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مرتضی فیروزی
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 توسعه اقتصادی منطقه ای 
با استفاده از شرایط جدید بین المللی

در جهان امروز یکی از مهمترین پارامترهای دستیابی به توسعه پایدار، همکاری های 
اقتصادی منطقه ای است. در کشورهای توسعه یافته، برای توسعه پایدار، عملکرد 
منطقه ای را در برنامه های اقتصادی اجرا کرده اند، مانند اتحادیه اروپا، اوپک یا آنچه 
در امریکای شمالی یا امریکای مرکزی می بینیم، اما متأسفانه در خاورمیانه بویژه در 
کشورهای حاشیه خلیج فارس، به دلیل تنش های سیاسی، نتوانستند از امکانات 
منطقه برای رســیدن به توسعه پایدار اســتفاده کنند. حضور کشورهای خارجی در 
منطقه خلیج فارس و ناآگاهی سیاستمداران باعث این اتفاق ناخوشایند است. به 
همین دلیل در این منطقه بیش از اینکه کشورها به فکر همکاری اقتصادی باشند 
به  فکر تنش زایی میان کشورها بوده اند. همین عاملی برای عقب ماندگی اقتصادی 
اســت؛ البته برخی کشورهای منطقه توانسته اند اقتصاد خود را رشد دهند هرچند 
به مرحله توســعه نرســیده اند اما آمارهای رشــد بالایی دارند؛ متأســفانه در کشور 
ما آمارهای رشــد پایین اســت و با توســعه همه جانبه فاصله داریم. اولین راه حل 
توسعه همه جانبه و برقراری ارتباط اقتصادی منطقه ای، تنش زدایی سیاسی است. 
اگر کشــورهای منطقه به ســمت اتحاد یا حداقل تنش زدایی سیاسی حرکت کنند، 
می توانند اقتصاد کشورهای خود را ارتقا دهند. این اتفاق نمی افتد مگر اینکه حضور 
بیگانــگان در منطقه کم شــود. قدرت های جهانی در پــی افزایش تنش در منطقه 
هستند چون می خواهند سلاح های خود را به فروش برسانند دوم اینکه قیمت ها 
در بازار انرژی را به دست بگیرند. عامل درون زایی کشورهای منطقه هم در رسیدن 
به رشــد اقتصادی مهم است. بلوغ سیاســی در کشورها، ضرورت ارتباط اقتصادی 
منطقــه ای را نمایــان می کند. تصمیمات سیاســی فردی باعث شــده کشــورها به 

همکاری منطقه ای در اقتصاد و توسعه پایدار دست نیابند. 
موقعیت ایران برای برقراری ارتباطات منطقه ای به خاطر تحریم ها، با کشورهای 
دیگر منطقه متفاوت اســت. تحولات سیاســی در سطح جهانی و نتیجه انتخابات 
امریــکا، فرصــت مناســبی برای تنــش زدایی اســت. مــا در دوره اصلاحــات دوران 
موفقی را در ارتباط اقتصادی با کشورهای منطقه داشتیم. روابط تجاری و سیاسی 
مــا در منطقه در دوره هایی کاملًا موفق بوده اســت. الان نیز فرصت ایجاد شــده تا 
در چارچوب برنامه ای جدید، تنش زدایی با همه کشورهای منطقه را در دستورکار 
قرار دهیم. البته دولت در ایجاد ارتباط سیاســی با کشورهای همسایه کارنامه قابل 
قبولی دارد. دولت توانسته سیاستی عاری از تنش را با کشورهای همسایه، بجز چند 
کشور در جنوب خلیج فارس، برقرار کند. رابطه ما با آذربایجان و پاکستان بسیار بهتر 
از ســال های گذشته است. با ارمنستان، ترکمنستان و کشورهای دیگر هم رابطه ای 
معمول در سطح سیاسی داریم. ارتباط اقتصادی هم در حال حاضر با کشورهای 
همســایه رابطه ای رو به جلو و موفق اســت. ارتباط اقتصادی ایران با عراق، ترکیه 
و حتی افغانســتان و پاکستان وارد مرحله جدیدی شــده است. در شرایط سخت و 
کمرشکن تحریمی، ارتباطی که دولت از نظر اقتصادی با کشورهای همسایه برقرار 
کــرده، توانســته تا حدودی فشــار تحریمــی را کم کند. چــرا این روابط را به ســمت 
کشــورهای منطقه حتی کشورهای جنوب خلیج فارس گسترش ندهیم؟ به خاطر 
تحولات سیاسی، به نظر من، حضور بیگانگان بویژه امریکا در منطقه کم می شود. 
مــا بایــد از این فرصــت بــرای تنش زدایی و اســتحکام روابط اقتصــادی منطقه ای 
استفاده کنیم. نباید در دوران جدید به عقب برگردیم چون رشد و توسعه اقتصادی 
کشــور در معرض خطر و تهدید خواهد بود. پس با درک درســت از تحولات، ایران 

هم باید به دنبال سهم خود از توسعه همه جانبه در منطقه باشد.

گــروه اقتصــادی- تقاضــا بــرای خریــد مســکن 
کاهشــی و تعــداد فروشــندگان مســکن بیشــتر 
شــد. چند هفته پیش با اوج گیری دوباره قیمت 
مسکن در تهران و سایر کلان شهرها کارشناسان 
حوزه مسکن پیش بینی کردند که قیمت مسکن 
از اواخر آبان ماه در مســیر کاهش قرار می گیرد. 
تحلیــل آنهــا اینگونــه بود کــه هر ســاله در نیمه 
دوم ســال به علت سرما تعداد متقاضیان برای 
خرید و جابه جایی مســکن، سیر نزولی می گیرد 
و این امر باعث می شــود تقاضــا از عرضه کمتر 

شود.
بررسی آمارهای اخیر خرید و فروش مسکن 
هم نشان می دهد که پیش بینی ها درست بوده 
اســت و ایــن روزهــا تعــداد خریــداران و اجــاره 

کنندگان مسکن ریزشی شده است.
مشــاور امــلاک در خیابــان خرمشــهر درباره 
رونــدی کــه در حــوزه مســکن طــی می شــود به 
ایران، گفــت:»از حدود 10 روز پیش تقاضا برای 
اجــاره و خریــد مســکن بشــدت کاهــش یافتــه 
اســت، به نظر می رسد ســرمای هوا و بلاتکلیفی 
در قیمت ها باعث شده مردم دست نگهدارند. 
در عیــن حال بر تعداد عرضه کنندگان مســکن 
اضافــه شــده اســت چــرا کــه بیــم آن را دارند با 
ریــزش قیمــت ارز، قیمــت مســکن هــم رونــد 

کاهشی به خود بگیرد.«
محمدحســین چراغی ادامــه داد:»روزهایی 
کــه قیمت ارز افزایشــی بود، تقاضــا برای خرید 
مســکن صعــودی شــد بــه گونــه ای کــه بــرای 
تقاضاهــای بــازار، عرضــه ای وجــود نداشــت و 
البتــه اگر فردی هم می خواســت ملــک خود را 
بــه فروش برســاند در زمــان مذاکره بــا خریدار، 
منصــرف می شــد چــرا که تصــور می کــرد که در 

آینده قیمت ملک آن بالاتر می رود.«
او گفت:»کاهــش تقاضا برای خرید مســکن 
و  داشــت  خواهــد  ادامــه  آینــده  هفته هــای  تــا 
همیــن امــر باعث می شــود قیمت مســکن هم 
افــت داشــته باشــد. افــت قیمــت بــه معنــای 
ریــزش قیمت ها نیســت اما به نظر می رســد تا 
حدودی قیمت ها متعادل شود و تا حدودی به 

خریداران واقعی مسکن افزوده شود.«

کــرد:  خاطرنشــان  امــلاک  مشــاور  ایــن 
»مهم تریــن مشــکلی کــه بــازار مســکن بــا آن 
روبــه رو اســت تعییــن ســلیقه قیمــت و عــدم 
تمایل به فروش اســت. فروشنده نماها یا حتی 
فروشــندگان واقعی قیمت هایی را برای مسکن 
تعییــن می کننــد کــه بــا محاســبات مــا فاصلــه 
زیادی دارد اما مجبور به فروش قیمت اعلامی 
هســتیم و در نهایــت مــردم تصــور می کننــد که 
مشــاوران امــلاک باعــث گرانــی می شــوند ولی 
فروشــندگان بــرای آنکــه بتواننــد از دارایی خود 
بیشــترین بهــره را ببرنــد قیمت هــا را نجومــی 
تعیین می کنند. از ســویی فروشــندگان اصرار بر 
فــروش ملــک دارند و حتی می گوینــد پول لازم 
دارنــد امــا زمانیکــه مذاکــرات با خریــدار جدی 

می شود، فروشنده تمایل به فروش ندارد.«
ë ورود به رکود

بــر اســاس اطلاعــات  ایســنا گــزارش داده، 
بــه دســت آمده بین روزهــای 1۴ تــا ۲1 آبان ماه 
تمایل برای فروش مســکن در تهران ۲۴ درصد 
افزایــش و تقاضــا ۴۳.۷ درصــد کاهش داشــته 
است. از طرف دیگر قیمت پیشنهادی در نیمی 
از مناطق کاهش و در نیمی دیگر افزایش یافت.

کارشناســان پیش بینی می کنند فرآیندی که 
در حوزه مســکن در حال طی شــدن است رکود 
در بــازار را تداعــی می کند بدین جهت ضرورت 
دارد کــه سیاســتگذاران بــا تزریق منابــع مالی و 
ایجاد انگیزه برای خرید مســکن با ثبات قیمت 
ارز، مانع از ورود مســکن به رکود شــوند. چرا که 
بعد از یک رکود دوباره قیمت ها ســیر صعودی 

به خود می گیرد.
ë چرایی کاهش قیمت مسکن؟

ســید محمــد اتابــک، عضــو اتــاق بازرگانــی 
ایران درباره اینکه بازار مســکن با چه شــرایطی 
مواجه خواهد شد، به »ایران «گفت: »بارزترین 
مشــکلی که در حوزه مســکن وجــود دارد و البته 
این امر در ســایر حوزه ها هم تســری یافته، نگاه 
سیاســی به مباحث اقتصادی است. تمام افراد 
بــرای انجــام معاملــه بــه موضوعات سیاســی، 
انتخابــات امریکا و جریــان ارز نگاه می کنند این 
در شــرایطی اســت کــه در برخی از مــوارد هیچ 

ارتباطی وجود ندارد اما برخی ها سعی کرده اند 
این ارتباط را برقرار کنند.«

بتواننــد  سیاســتگذاران  »اگــر  داد:  ادامــه  او 
مباحــث سیاســی را از مباحــث اقتصــادی جدا 
کنند اتفاق های مثبتی در حوزه تولید و صنعت 
خواهیم داشــت. این امر زمانی محقق می شود 
کــه دولت هم برخــی از تصمیم های خــود را از 
مباحــث سیاســی دور نــگاه دارد و بــرای ثبــات 
دهــد.  انجــام  را  تــلاش  بیشــترین  اقتصــادی 
زمانیکه نرخ ارز کمترین نوســان را داشته باشد، 
ثبــات در تصمیــم گیری ها باشــد و دولت هیچ 
گونه دخالتی در نظام اقتصادی نداشــته باشــد 
به طور قطع در حــوزه اقتصاد به ثبات خواهیم 

رسید.«
اینگونــه  قیمت هــا  »کنتــرل  گفــت:  اتابــک 
نیســت کــه منتظر کاهــش تقاضا باشــیم، برای 
آنکه بازار جریان درســتی داشــته باشد ضرورت 
دارد کــه عرضــه و تقاضــا هماهنــگ باشــد در 
غیــر اینصــورت هــر گونــه تــلاش در بخش های 

اقتصادی نتیجه بخش نخواهد بود.«
او تصریــح کرد:»تقاضــا بــرای خریــد خیلی 
اســت  یافتــه  کاهــش  محصــولات  و  کالاهــا  از 
لــذا نمی تــوان ســرمای هوا یــا تجربه ســال های 
گذشــته را دلیــل بــر افــت قیمت ها دانســت به 
نظر می رســد کاهش قــدرت خرید مردم باعث 
شــده تقاضــا ســیر نزولــی بگیــرد و بواســطه آن 

حتــی قیمت ها ثابت یا حتی تا حدودی تعدیل 
شود.«

ë بازار مسکن چه فرآیندی را سپری می کند؟
در شــرایطی که عمــده بازارهــای جهانی در 
انتظار تحولات سیاسی امریکا به سر می بردند، 
آمارها نشــان می دهد از روز چهارشــنبه 1۴ آبان 
ماه تا چهارشنبه ۲1 آبان عرضه مسکن در شهر 
تهــران ۲۴ درصــد افزایــش یافته اســت. تمایل 
برای فروش در مناطق 1، ۲، ۳، ۴، ۷، 11، 1۳، 1۴، 
1۵ و ۲1 به ترتیــب به میزان ۷۴ درصد، ۵، ۳۵، 
10، ۴۹، ۵0، ۲00، ۲۴۳، ۳۸۳ و ۲0 درصــد رشــد 
داشــته است. بر اساس اطلاعات سامانه کیلید، 
تعــداد آگهی های مناطق ۵، ۶، ۸، ۹، 10 و ۲۲ به 
ترتیــب ۷ درصــد، ۳، ۵۳، ۵۹، 1۸ و ۳1 درصــد 
کاهــش یافته اســت. در این گــزارش مناطق 1۶ 
تــا ۲0 به دلیل پایین بــودن تعداد آگهی های آن 
لحــاظ نشــده و منطقه 1۲ نیز تغییر محسوســی 

نسبت به هفته قبل از آن نداشته است.
در طــرف تقاضــا نیز که بر اســاس مشــاهده 
آگهی ها استنباط شــده تقاضای خرید ملک در 
شهر تهران به میزان ۴۳.۷ درصد کاهش یافته 
کــه بیشــترین افــت به ترتیــب در منطقــه ۲1 به 
میــزان ۶1 درصد، منطقه ۲0 بالغ بر 5۷ درصد، 
منطقه ۲۲ به میزان ۵۳ درصد، منطقه 1۴ بالغ 
بــر ۵1 درصــد و منطقــه ۳ به میــزان 4۸ درصد 
بوده و کمترین افت مشاهده آگهی ها به ترتیب 

در منطقــه 1 بالــغ بــر ۲۷ درصد، منطقــه 10 به 
میــزان ۳0 درصد، منطقه 1۲ بالغ بر ۳۴درصد، 
منطقه ۷ بالغ بر ۳۷ درصد و منطقه ۴ به میزان 

۳۹ درصد رخ داده است.
همچنین میانگین قیمت های پیشنهادی در 
هفت منطقه دارای دیتاهای قابل اتکا کاهش و 
در هفت منطقه افزایش یافت. به طور کلی نیز 
نرخ پیشنهادی هر متر مربع مسکن شهر تهران 
در آگهی های فروش این سامانه ملکی طی بازه 
زمانی 1۴ تا ۲1 آبان افزایش 1۴ درصدی داشــته 

است.
در  پیشــنهادی  قیمــت  آمــار  ایــن  مطابــق 
منطقــه 1 معــادل 10 درصــد، منطقــه ۲ بالغ بر 
۷درصد، منطقه ۵ به میزان 1 درصد، منطقه ۷ 
به میزان 1۲ درصد، منطقه 10 معادل ۵درصد، 
منطقــه 11 بالــغ بــر 1۲ درصــد و منطقــه ۲1 بــه 

میزان ۴ درصد افزایش یافته است.
در ســوی مقابــل، نرخ هــای پیشــنهادی در 
مناطــق ۳، ۶، ۸، 1۲، 1۴، 1۵ و ۲۲ به ترتیب بالغ 
بــر ۲ درصــد، ۵، 10، 1۲، ۷، ۴ و ۷ درصد کاهش 
داشته است. قیمت ها در دو منطقه ۴ و ۹ تغییر 
محسوســی نداشــته و مناطــق 1۶ تــا ۲1 به دلیل 
پاییــن بــودن تعــداد آگهی هــا در ایــن گــزارش 

لحاظ نشده است.
بدین ترتیب در پرمعامله ترین منطقه شهر 
تهــران یعنی منطقه ۵ تعداد آگهی ها ۷ درصد 
کاهــش و نرخهای پیشــنهادی 1 درصد افزایش 
یافــت. در منطقــه ۲ به عنوان دومیــن محدوده 
پرمعامله آگهی هــا ۵ درصد و قیمتها ۷ درصد 
افزایــش یافت. در منطقــه ۴ آگهی ها 10 درصد 
افزایش و قیمتها تغییری نداشته است. منطقه 
10 بــا کاهــش 1۸ درصــدی آگهی هــا و افزایــش 
۵ درصــدی نرخهــا مواجــه بــود. در منطقــه ۸ 
آگهی ها ۵۳ درصد و قیمت ها 10 درصد کاهش 
یافــت. منطقه ۶ با کاهــش ۳ درصدی عرضه و 
افــت ۵ درصدی قیمت همراه بــود. در منطقه 
1۲ تغییــر آگهی ها صفر بــود و قیمت 1۲ درصد 
افت کرد. در منطقه ۲۲ نیز کاهش ۳1 درصدی 
آگهی هــا و افــت ۷ درصــدی قیمتهــا را شــاهد 

بودیم.
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